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Abstrakt
Předkládaná práce shrnuje problematiku taxonomie, biologie a aktuálního rozšíření zlatohlávkovitých

brouků (Coleoptera: Scarabaeoidea: Cetoniinae) západního palearktu. Ze získaných údajů z literatury

byl vytvořen přehledný souhrn 152 v této oblasti doložených taxonů na druhové úrovni. V práci je

dále nastíněn historický vývoj klimatu území v holocénu a s ním spojené základní fylogeografické

jevy, jako je rozmístění glaciálních refugií a následné rekolonizační trendy. Některé hypotézy jsou

demonstrovány na výsledcích konkrétních studií zabývající se hmyzem (Insecta). Na základě

získaných údajů se zdá, že rekolonizace západního palearktu zlatohlávkovitými brouky proběhla

obdobně jako u většiny rostlin a živočichů. Do současné doby ale nebyla problematika glaciálních

refugií a následné rekolonizace Evropy u zlatohlávkovitých studována.

Klí čová slova: Biogeografie, fylogeografie, glaciální refugia, post-glaciální rekolonizace, západní

palearkt, Coleoptera, Cetoniinae, Scarabaeoidea, Scarabaeidae, taxonomický přehled, rozšíření.

Abstract
The presented thesis summarizes the problems of taxonomy, biology and the current distribution of

flower-chafer beetles (Coleoptera: Scarabaeoidea: Cetoniinae) from western palearctic region. A well-

arranged summary of 152 taxa documented in this zone at species level was created from obtained

literature. The thesis also outlines the historical evolution of the climate in the Holocene and related

basic phylogeographic phenomena, such as the distribution of glacial refuges and subsequent

recolonisation trends. Some hypotheses are presented as results of specific studies dealing with insects

(Insecta). Based on the available data, it appears that the recolonisation of western palearctic region by

flower-chafer beetles after the last glaciar maximum occured in a pattern similar to that of to most

plant and animal species. However comprehensive studies of postglacial recolonisation of the region

by flower-chafer beetles are still unavailable.

Key words: Biogeography, phylogeography, glacial refugia, post-glacial recolonisation, west palearct,

Coleoptera, Cetoniinae, Scarabaeoidea, Scarabaeidae, taxonomic review, distribution.
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1. Úvod
V průběhu kvartéru (posledních 2,4 mil. let) docházelo k drastickým změnám klimatu, které se

projevovaly nárustem, či ústupem rozsahu pevninského ledovce. Tyto oscilace mezi glaciály

a interglaciály vedou k hromadným extinkcím a migracím druhů, stejně jako ke speciaci přeživších

druhů v refugiích a při následné rekolonizaci původních areálů. Každý druh měl tedy tři možnosti:

(i) vymřít, (ii) přizpůsobit se novým podmínkám, nebo (iii) sledovat měnící se geografický rozsah

svých přirozených podmínek do refugií (Coope 2004).

Studiem současné distribuce taxonů, jejich historické areálové dynamiky, extinkce, či speciace

v geografickém kontextu měnících se podmínek prostředí se zabývá fylogeografie. Zkoumají se

především principy a procesy řídící geografickou distribuci různě příbuzných genealogických linií.

K analýze a interpretaci se dnes využívá zejména moderních molekulárních metod včetně přístupů

populační genetiky, etologie, demografie, fylogenetiky, paleontologie, geologie a historické geografie.

Molekulární metody jsou založené na sekvenaci určitých genů, molekulárních markerů, kterými jsou

u živočichů především geny v mitochondriální DNA (Avise 2000). Na hmyzu západního palearktu je

těchto studií relativně velké množství, a však v rámci řádu Coleoptera (brouci) jich je podstatně méně

a na zlatohlávkovitých existuje pouze jediná (viz kapitola 2.2.3 – Audisio 2008).

V současné době je popsáno přibližně 3600 druhů zlatohlávkovitých (Coleoptera: Scarabaeoidea:

Cetoniinae) v 510 rodech (Krikken 1984). Co do zbarvení a tvaru se jedná o velmi diverzifikovanou

skupinu s celosvětovým rozšířením, jejíž těžiště je v tropických zónách především pak v afrotropické

oblasti (Krikken 1984). Ústní ústrojí u většiny těchto brouků je v dospělosti velmi redukované, živí se

přezrálým ovocem, vytékající pryskyřicí, či nektarem z květů. Také je můžeme spatřit ukusovat měkká

rostlinná pletiva (mladé listy, květy; Krikken 1984). Několik představitelů primitivní skupin se může

živit dokonce dravě, nebo jako parazité u sociálně žijícího hmyzu (Donaldson 1985, Prins 1984).

Larvy těchto brouků patří mezi typické ponravy s měkkým tělem, v klidu stočeném do písmene „C“

a silně sklerotizovanou hlavou. Na rozdíl od jiných ponrav se pohybují po dorsální straně těla

(Donaldson 1985). Procházejí třemi stádii, na konci posledního přestávají přijímat potravu, z okolního

materiálu a výměšků střeva si vytvoří kokon. V něm poté dojde ke kuklení a následné přeměně na

dospělce (Mulsant 1842). Potrava larev je složená především z rozkládajícího se organického

materiálu jako je trouchnivějící dřevo, odumírající části bylin či kořínky (Mulsant 1842). Ponravy

některých druhů se živí trusem (Prins 1984), nebo žijí jako inkvilíni v norách savců (Simandl J. &

Alexis R. 1993) či v mraveništích (Balthasar 1956).

Práce je členěna na tři části, jejichž cílem bylo: (i) Shrnutí dosavadních informací o obecných

kolonizačních trendech a glaciálních refugií západního palearktu. (ii) vypracování přehledného

souhrnu taxonů zlatohlávkovitých na druhové úrovni (tedy druhů a poddruhů) vyskytujících se

v Evropě a přilehlých oblastech1 a (iii) interpretace získaných informací uvedených v této práci.

V návaznosti na bakalářskou práci je plánována magisterská diplomová práce, zaměřena na

fylogeografii zlatohlávka tmavého Oxythyrea funesta Poda, 1761 (Scarabaeoidea: Cetoniinae), jenž se

v poslední době rozšířil takřka po celé Evropě (Bukejs et al. 2006, Horák et al. 2009).

1 Severní pobřeží Afriky (Maroko, Alžírsko, Tunisko, Libye, Egypt), Levanta (Izrael, Palestina, Libanon,
Jordánsko, Sýrie), celé Turecko, kavkazské státy (Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie).
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2. Úvod do biogeografie západního palearktu
2.1 Západní palearkt v poslední době ledové

2.1.1 Rozsah ledovce v posledním glaciálním maximu

Střídání studených a teplých dob (tzv. glaciálů a interglaciálů) zásadně ovlivňovalo charakter

kvartérního klimatu. Poslední doba ledová nastala po eemiánském interglaciálu, tj. cca před 116 tisíci

lety (Kukla et al. 2002) a její poslední nápor je označován jako tzv. LGM (last glacial maximum).

Jedná se o období, kdy byla Evropa naposled pokryta ledovcem v největším rozsahu (Bard 1999).

Lambeck et al. (2000) uvádí datování LGM na 22 – 19 tisíc let před současností.

V době před 18 tisíci lety kontinentální ledovec pokrýval celý Skandinávský poloostrov, pobaltské

státy, část Ruska, Běloruska, Polska, Německa, Dánska a přes Severní moře většinu Velké Británie

a Irska. V jižnějších částech západního palearktu došlo k masivnímu zalednění vyšších poloh hlavních

horských systémů (Alpy, Pyreneje, Kavkaz a Karpaty) a ke vzniku menších ledovců v pohořích

Pyrenejského, Apeninského, Balkánského poloostrova a Turecka (obr. 1; Hewitt 1999). Následné

oteplení a ústup ledovce na sever vedl k zpětné rekolonizaci Evropy faunou a florou a tedy i ke

změnám v druhovém bohatství a jeho rozmístění, rozsahu areálů apod. (viz další podkapitoly).

Obrázek 1: Evropa v období po posledním ledovcovém maximu (last glaciar maximum - LGM) před 18 tis. lety.
Šrafované oblasti – kontinentální ledovec, čárkovaná linie – pokles hladiny moře, tečkovaná linie – hranice
permafrostu (Hewitt 1999).

2.1.2 Glaciální refugia flóry a vývoj lesních formací

Ledovec zatlačil teplomilnou flóru do míst, kde jim příznivé (často i pouze lokální) klimatické

podmínky umožnili přežít. Tato místa jsou nazývána glaciální refugia, která jsou reprezentována

především hlavními poloostrovy jižní Evropy. Zmiňovaná území byla převážně stepního charakteru,

protože velké množství vody zamrzlé v ledovci nebylo dostupné ve formě dešťových srážek (Willis

1996). Povaha vegetace v Iberském, Apeninském a Balkánském poloostrově připomínala v té době


[…]


roztátí ledovce (tedy i zprůchodnění koridorů v pohoří) dochází k vykonkurování taxonů v obouch

směrech migrace.

(iii) Směrem na sever od těchto nejbohatších regionů druhová diverzita postupně klesá, protože

pouze některé taxony zpětně rekolonizovaly Evropu. Zde by mohl být uveden jako příklad poddruh

P. cuprea obscura, jehož areál dnes zahrnuje Balkánský poloostrov, část střední Evropy, Švýcarsko

a sever Itálie. Nabízí se myšlenka, že tento taxon byl v době ledové zatlačen do ponticko-

mediterránního centra, odkud se šířil zpět. Další ukázkou je O. funesta a její aktuální rapidní

rozšířování areálu (Bukej set al. 2006, Horák et al. 2009). Druhů ale také ubývá směrem na jih do

Levanty a severní Afriky (znatelně úbývá lesních listnatých ploch, a proto i zlatohlávků na nich

závislých, naopak přibývá malé množství stepních a polopouštních druhů, např. zástupci rodu

Aethiessa, či Enoplotarsus deserticola).

(iiii) Na aktuální druhové bohatství měla vliv existence glaciálních geografických překážek

v podobě různých pohoří, která byla zaledněná, a proto například došlo k celkové izolaci některých

poloostrovů. Taxony se separovaly na několika místech a postupně vyspeciovaly v různě poddruhy až

druhy. Zde opět můžeme uvést páchníka, který tak vytvořil dvě odlišné větve (O. eremita (západní) x

O. barnabita (východní)). Kontaktní zóna mezi nimi dnes prochází severovýchodním úpatím Alp

a podél hranice Německa s Francií7, kde poté pokračuje k Dánsku a následně jsou tyto větve odděleny

Baltským mořem. Část izolované populace západní větve vyspeciovala na Sicílii v endemitického

páchníka (O. cristinae) a rovněž část izolované populace východní větve dnes tvoří endemit severu

Řecka a evropského Turecka (O. lassallei; obr. 13). Také zlatohlávek zlatý (C. aurata aurata) má

takřka celoevropské rozšíření, ale v průběhu dob ledových byl pravděpodobně zatlačován na jih

a některé jeho populace vytvořily odlišné poddruhy a druhy. V Ibérii to je C. c. aurataeformis, na

Sicílii to je C. a. sicula a v ponticko-mediterránním centru C. a. pallida. Dalšími druhy tohoto rodu,

které jsou izolovány v refugiálních oblastech jsou C. asiatica na Krétě, C. cypriaca na Kypru, či

C. kemali v Turecku. Tuto hypotézu je však zapotřebí konfrontovat s fylogenetickou studií celého rodu

Cetonia, která bohužel prozatím neexistuje.

(iiiii) Hlavní refugiální centra zájmové oblasti čítají různý počet endemitických druhů, které

shrnuje tabulka 2 níže. S počtem 11 taxonů je západní Turecko nejbohatší zónou (např. Cetonischema

speciosa venusta, N. kohouseki). Naproti tomu východní část území zahrnuje pouze tři endemity

(N. cyanea, N. hungarica persica, Gnorimus armeniacus). Na Balkánském poloostrově můžeme najít

podle zjištěných informací děvět endemických taxonů (např. N. h. viridana, O. lassallei). Na Krétě se

7 Západní, nebo východní hranice Německa bývá jedním z nejčastějších míst setkání dvou poddruhů, či druhů
(Taberlet et al. 1998, Hewitt 1999).
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vyskytují dva endemické druhy (C. asiatica8, P. cretica) a na Kypru taxony tři (C. cypriaca,

Cetonischema speciosa marchei a P. ikonomovi9). V adriaticko-mediterránním centru je celkem osm10

endemitů a všechny jsou soustředěny přímo na Sicílii (např. C. a. sicula, O. cristinae,

G. decempunctatus). N. squamosa a P. incerta jsou hlášeny i z jihu Itálie v Kalábrii. C. c. carthami,

Eupotosia affinis tyrrenica a N. sardea jsou endemity Korsiky a Sardínie, ale taktéž se objevují i na

Sicílii. V rámci Iberského poloostrova existují dnes jen tři poddruhy, C. c. aurataeformis11,

P. c. brancoi a P. c. olivacea.

Tab. 2: Počty endemických taxonů v předpokládaných refugiálních oblastech.

Oblast
Počet endemitů /

Počet všech taxonů
Podoblast

Počet endemitů /

Počet všech taxonů

Atlantsko-mediterránní

centrum
3/24 Iberský poloostrov (Španělsko, Portugalsko) 3/24

Adriaticko-

mediterránní centrum
8/35

Apeninský poloostrov (Itálie) 2/27

Korsika 3/15

Sardínie 3/14

Sicílie 8/20

Balkánsko-turecká

oblast
21+2

12
/87

11/42
Balkán (Řecko, Bulharsko, evr. část Turecka) 9/40

Kréta 2/15

14/71
Západní část asijské části Turecka 11/37

Východní část asijské části Turecka 3/49

3/12 Kypr 3/12

8 Literární prameny se neshodují v případě druhu C. asiatica a jeho výskytu v Turecku. V práci je možnost
výskytu na tureckém území zohledněna jako pravdivá.

9 P.ikonomovi je ve všech literárních pramenech uváděna jako endemit Kypru, pouze Löbl a Smetana (2006)
zmiňují výskyt tohoto druhu i v jihozápadním Turecku. Tato informace se zdá být mylná a není brána v potaz.

10 P. cuprea cuprea není zařazena jako endemický druh adriaticko-mediterránního centra, jelikož se vyskytuje
i ve Švýcarsku.

11 C. c. aurataeformis bývá často považována za samostatný druh.

12 U dvou endemitů Turecka (P. jelineki, P. lambillionea) nebylo z dostupné literatury možné zjistit přesný
výskyt v rámci tohoto státu.
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