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Autor: Dominik Vondráček

Název práce: Biogeografie a taxonomie evropských zlatohlávkovitých brouků
(Coleoptera: Scarabaeoidea: Cetoniinae)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvoření přehledu zlatohlávkovitých brouků vyskytujících se
na území západního palearktu a nástin rozšíření jednotlivých taxonů
v kontextu změn klimatu tohoto území v období čtvrtohor.

Struktura (členění) práce:

Práce je poměrně neobvykle členěna na úvod, úvod do biogeografie
západního palearktu, taxonomickou část, diskusi a závěr, a literaturu.

Přiznávám, že zejména z onoho „úvodu do biogeografie“ jsem poněkud
rozpačitý. Chápu, že studium biogeografie bylo pro autora nezbytnou součástí
práce, bez které by pochopení a řešení zvolené problematiky nebylo možné.
Nicméně tím, že obecné informace z této kapitoly nejsou nijak propojeny se
zlatohlávky (na stránkách 6-14 o nich není jediná zmínka), stává se tato
kapitola samozřejmým a v práci nadbytečným obecným předpokladem – asi
tak, jako se autor musel (nebo bude muset) naučit koncepce druhu, či pravidla
zoologické nomenklatury. Osobně bych celou kapitolu vynechal a pouze
vhodné části přesunul do diskuse už s konkrétními příklady (nebo alespoň
hypotézami) na zlatohlávcích.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor ve své práci excerpoval přes 70, převážně cizojazyčných publikací, které
dostatečně pokrývají studovanou problematiku. Ke způsobu citování bych měl
dvě připomínky:
- v literatuře vypisujeme všechny autory práce. Zkrácená citace „et al.“ se
používá pouze v textu.
- část pramenů má časopisy citovány zkratkami a část plnými názvy.
Doporučuji vše sjednotit a vypsat všude plné názvy časopisů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána věcně a až na výjimky srozumitelně, snad jen se zbytečně
velkým množstvím počeštěných cizích slov, které by se daly nahradit českými
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ekvivalenty.

např. distribuce taxonů = rozšíření taxonů

Rovněž množství překlepů v textu nepřesahuje obvyklou míru.

Např. na straně 12: jelen lesní (Cervus ephalus)

Text je doplněn 14 obrázky a dvěma přehlednými tabulkami

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes mé připomínky je zjevné, že to nejdůležitější – totiž zorientovat se ve
složité problematice zlatohlávkovitých brouků Evropy a blízkého okolí – autor
splnil. Předložená bakalářská práce tak představuje odrazový můstek pro
diplomovou práci autora, jímž má být fylogeografie zlatohlávka Oxythyrea
funesta.
Nezbývá, než si přát, aby se to autorovi podařilo. Je nejvyšší čas, aby někdo
s formálním biologickým vzděláním a bez předsudků začal dělat v klasifikaci
evropských zlatohlávků konečně pořádek.
Doporučuji tedy předloženou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

- už v nadpisu je vidět rozpor mezi tradičními pojetími zlatohlávkovitých
brouků jako podčeleď v rámci čeledi vrubounovitých, či jako samostatnou
čeleď. V metodice na str. 17 je napsáno, že je zvolen koncept čeledi s třemi
podčeleděmi. Potom by ovšem v názvu (a i dále v textu) mělo být
Scarabaeoidea: Cetoniidae.

- můj jediný dotaz se týká zvoleného pojetí „západního palearktu“. Na základě
čeho byla oblast vymezena? Očekával bych, že bude zahrnuto ještě alespoň
území Íránu, Iráku a Arabského poloostrova. Mělo by to logiku v tom, že
spoustu problematických taxonů, které se vyskytují v Evropě (např. Cetonia
aurata, Eupotosia affinis, Netocia ungarica) zasahuje i do těchto zemí a často
tam vytváří samostatné (pod)druhy.

- autorem kapitoly o zlatohlávcích v palearktickém katalogu je pouze Aleš
Smetana. Správná citace tedy má být Smetana in Löbl & Smetana...

- autorem druhu Osmoderma barnabita je Motschulsky (1845). DeGeer (1774)
popsal O. coriarius, syn. od O. eremita.

- Potosia jelineki Petrovitz byla popsána z lokality Kandilli, v provincii
Erzurum. Patří tedy do oblasti východního Turecka.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

velmi dobře
Podpis školitele/oponenta:
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